
گروه اقتصادی -  بر اســاس اعلام دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت 
از مشاغل خانگی برای دریافت وام ۱۵۰ میلیون تومانی توسط مشاغل مستقل 

خانگی یک ضامن کفایت می کند.
کســب و کار خانگی از جمله شــیوه های موثر برای اشتغالزایی به شمار 
می رود که در حال حاضر در بســیاری از کشــورهای دنیا به منبعی مهم برای 
درآمدزایی خانوارها تبدیل شده است. با گسترش کسب وکارهای خانگی افراد 
در کنار دیگر اعضای خانواده در درون خانه ضمن ایجاد کسب و کار و درآمد، 

به افزایش رفاه و معیشت خانواده نیز کمک می کنند.
امسال ۴۰۰۰ میلیارد تومان بودجه از سوی بانک مرکزی به منظور ایجاد 
مشاغل خانگی اختصاص یافته که نسبت به سال گذشته با رشد ۳۳ درصدی 
همراه بوده اســت.مطابق آمارها ۱۵ تا ۲۳ درصد اشتغال در کشورهای توسعه 
یافته متعلق به مشاغل خانگی است و در ایران نیز طی چند سال گذشته برای 
ارتقای ســهم مشاغل خانگی در اقتصاد تلاش های بسیاری صورت گرفته به 
نحوی که در دولت ســیزدهم با هدف تقویت و توســعه هرچه بیشتر مشاغل 
خانگی مدت زمان صدور مجوزهای فعالیت این دســته مشــاغل به سه روز 
کاهش یافت و بیش از ۹۵ درصد مجوزها به شــکل ثبت محور صادر شــد تا 
ضمن رفع موانع تولید در بخش اشــتغال خانگی، متقاضیان کسب و کارهای 

خانگی با انگیزه بیشتر به این حوزه ورود کنند.
طبق گزارش ها طی دو سال دولت سیزدهم ۲۵۰ هزار شغل خانگی ایجاد 
شده که تنها ۷۵ هزار شغل مربوط به هفت ماهه امسال بوده است. هدفگذاری 
وزارت کار برای سال ۱۴۰۲ ایجاد ۱۵۰ هزار فرصت شغلی در بخش اشتغال 
خانگی اســت و از مجموع یک میلیون فرصت شــغلی پیش بینی شده تا پایان 

سال، ۱۵ درصد اشتغال سهم مشاغل خانگی خواهد بود.
در همین راستا آزیتا همتیان ـ رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت 
از مشاغل خانگی با اشاره به توزیع تسهیلات مشاغل خانگی از سوی ۸ بانک 

عامل از پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی به بیش از ۱۲ هزار نفر خبر داد.
وی گفت: بانک مرکزی امسال اعتبار خوبی برای توسعه مشاغل خانگی 
اختصاص داده و مبلغ ۴۰۰۰ میلیارد تومان تســهیلات در اختیار وزارت کار 
قرار داده اســت که از ســوی بانک های عامل در این طرح به صاحبان کسب و 

کارهای خانگی با کارمزد ۴ درصد پرداخت می شود.
به گفته رئیس دبیرخانه ســتاد ســاماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
در ســال ۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار مبلغ ۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات برای 
توسعه و ایجاد مشاغل خانگی تصویب کرد که ۹۰ درصد این منابع جذب شد 

و در سال جاری این مبلغ به ۴۰۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته است.
همتیان همچنین به میزان دریافت تســهیلات مشاغل خانگی اشاره کرد 
و گفت: در حال حاضر برای مشــاغل مســتقل تا ۱۵۰ میلیون تومان و مشاغل 
پشــتیبان در ازای به کارگیری ۴۰ نفر تا ســقف ۴ میلیارد تومان وام پرداخت 
می شود که برای دریافت تسهیلات ۱۵۰ میلیون تومانی توسط مشاغل مستقل 

خانگی یک ضامن کفایت می کند.
پیــش از این وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، کاهش دو درصدی نرخ 
بیکاری بانوان و افزایش یک درصدی نرخ مشــارکت زنان در آمارهای بهار 
و تابســتان ۱۴۰۲ را از اثرات توجه به مشاغل خانگی عنوان کرده و گفته بود: 
مشــاغل خانگی هزینه های تولید را به شدت کاهش می دهد و مصرف انرژی 
را مدیریت می کند و از طریق بســتر اشــتغال خانگی، ورود بانوان به بازار کار 

تسریع می شود.
در حال حاضر تفاهم نامه های متعددی با بانک ها برای توســعه مشاغل 
خانگی امضا شده و تعداد رشته های مشاغل خانگی به بیش از ۶۰۰ رشته شغلی 
رسیده است. همچنین به منظور تسهیل فروش و عرضه تولیدات و محصولات 
خانگی در بستر فضای مجازی توسط صاحبان این کسب و کارها اختصاص 

نماد اینماد از سوی وزارت صمت پیش بینی شده است.

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی پاسخ داد:

وام ۱۵۰ میلیون تومانی مشاغل خانگی چند 
ضامن می خواهد؟
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اقتصادی

-با گذشــت  اقتصادی  گروه 
نزدیــک به هشــت ماه از ســال و با 
وجود تاکید رهبــر انقلاب بر »مهار 
تورم و رشد تولید«، بسیاری از فعالان 
اقتصادی تاکید دارند که عملکرد تیم 
اقتصادی دولــت در تعامل با بخش 
خصوصی نمره قابل قبولی نداشــته 
اســت. به گونه ای که شــاخص ملی 
محیط کســب وکار در فصل تابستان 
روند منفی داشته است و آمار مهرماه 
از چالش های تولیدکننــدگان نیز از 

تداوم مشکلات خبر می دهد.  
بــه بیان دیگــر، در جدیدترین 
گــزارش مرکز پژوهش هــای اتاق 
 )PMI( ایران، شاخص مدیران خرید
اقتصاد ایران در هفتمین ماه ســال با 
عملکرد منفی نســبت به شهریورماه 
به ۵۴.۱۵ رســیده اســت. باید اشاره 
داشت که در سال ۱۳۹۷ و در راستای 
مــاده ۴ قانون بهبود مســتمر فضای 
کســب وکار، اتاق ایران شــرایطی را 
برای پایش و رصد محیط کسب وکار 
و اطلاع رسانی درباره وضعیت آن به 
مسئولان، سیاســت گذاران و فعالان 
اقتصــادی فراهــم آورد و در نهایت  
پارلمان بخــش خصوصی درصدد 
انتشــار و محاسبه شــاخص مدیران 
خرید )PMI( با برند شــامخ برآمد. 
بــه گونه ای که محاســبه و انتشــار 
شــامخ )PMI( وضعیت و شــرایط 
کسب وکار ها را در ماه نسبت به ماه قبل 
نشان می دهد و می تواند رونق یا رکود 
تولید در هر ماه و دورنمای وضعیت 
آن در ماه های آتی را نشان دهد. به بیان 
دقیق تر، در شــامخ، وضعیت رونق و 
رکود بخش های مختلف اقتصاد اعم 
از صنعت، خدمات و کشــاورزی با 
پرسیدن ســؤالات معیار و استاندارد 
جهانی از مدیرانــی که وظیفه واحد 
خرید یا فــروش یک بنگاه اقتصادی 
بزرگ را بر عهده دارند، اســتخراج و 
محاسبه می شود و می تواند اطلاعات 
ارزشمندی در اختیار فعالان اقتصادی، 
مسئولان و سیاست گذاران اقتصادی 
قرار دهد. مدیران شــرکت کننده در 
این آمارگیری ســؤالات مشخص و 
یکسان سه گزینه ای را پاسخ خواهند 
داد که مثلًا نشان می دهد در ماه مورد 

گــزارش، میزان فــروش، تولید و ... 
نســبت به ماه قبل افزایش، کاهش یا 

ثبات را تجربه کرده است.
متغیر هایــی ماننــد موجودی 
انبار، وضعیت اســتخدام، وضعیت 
ســفارش های جدیــد، وضعیــت 
صادرات و ســؤالاتی ازاین دست نیز 
از سوی شــرکت کنندگان مشخص 
پاســخ داده می شــود و درنهایت با 
جمع بندی کل جواب ها و میانگیری 
از آن ها، عددی بین ۱ تا ۱۰۰ استخراج 
خواهد شد. عدد ۵۰ نشان خواهد داد 
که درمجمــوع وضعیت بخش مورد 
بررسی هیچ تغییری نداشته است؛ اما 
هرچه عدد از ۵۰ بالاتر باشــد، نشانه 
رونق و هرچه رقم پایین تر از ۵۰ باشد، 
نشــانه رکود و انقباض در آن بخش 

تلقی می شود.
حال با همــه این اوصاف، عدد 
شــامخ در مهرماه ۵۴.۱۵ بوده است 
که نسبت به عدد ۵۴.۳۴ شهریورماه، 
اندکی بدتر شده است. از سوی دیگر، 
در این ماه شــاخص موجودی مواد 
اولیه یا لوازم خریداری شــده )۴۷.۱( 
کمترین مقدار ســه ماهه خــود را به 
ثبت رســانده و این شــاخص در هر 
ســه بخش اقتصادی با کاهش روبرو 

بوده است.
در مقابل، شاخص قیمت خرید 
مــواد اولیه و لوازم موردنیاز تولید در 
مهرماه، )۷۲.۲۵( به بیشــترین مقدار 
سه ماهه اخیر رسیده و شاخص قیمت 
محصولات تولید شــده یا خدمات 
ارائه شــده نیز با ثبت عــدد ۵۹.۹۶ 
بیشــترین افزایش را در دوره ۵ ماهه 

به ثبت رسانده است.
در ایــن میان، شــاخص میزان 
صــادرات کالا و خدمات )۴۹( برای 
چهارمین ماه متوالــی در رکود باقی 
مانده؛ اگرچه شــدت کاهش به میزان 
جزئی کمتر از شــهریور بوده است. 
همچنین شــاخص میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انســانی )۴۹.۵۶( 
نیز برای سومین ماه پیاپی کمتر از ۵۰ 

گزارش شده است.
واکاوی اطلاعــات شــامخ و 
اظهارات فعالان اقتصادی در شــامخ 
مهــر ۱۴۰۲ حاکی از این اســت که 
در این ماه باوجــود باقی ماندن رقم 
شــاخص در محدوده بــالای ۵۰ و 

دلالت بر رونق و انبساط فعالیت های 
اقتصادی، اغلب بنگاه ها به واســطه 
استمرار مشکلات، به سختی افتاده اند.
بر اساس اطلاعات به دست آمده 
بر اساس شامخ کل اقتصاد و صنعت 
در مهرماه، علاوه بر مشــکل کمبود 
نقدینگی، تأمین ارز و تسهیلات بانکی 
که کمبود مواد اولیه را تشدید کرده و 
همچنین در کنار معضل پیمان سپاری 
ارزی کــه باعث کاهــش صادرات 
بخش تولید شده است، فعالیت تعداد 
قابل توجهی از شــرکت ها به واسطه 
استمرار مشــکلات مربوط به اتخاذ 
قوانین مخل، ناگهانی و غیرکارشناسی 
از ســوی گمــرک، وزارت صمت و 
بورس کالا، با مشکلات و دغدغه های 

جدی مواجه شده است.
در مهرمــاه، میــزان افزایــش 

در شــاخص میــزان فعالیت هــای 
کســب وکار )۵۸.۶۰( تقریباً مشــابه 
ماه قبل بوده است این در حالی است 
که ســرعت در افزایش تقاضا کاهش 
داشته و شــاخص میزان سفارشات 
جدید مشــتریان )۵۳.۳۸( در مقایسه 
با شهریورماه )۵۵.۲۰( با رشد کمتری 

روبرو بوده است.
همچنیــن شــاخص میــزان 
صادرات کالا و خدمات با ثبت مقدار 
۴۹.۰، بــرای چهارمین ماه متوالی در 
رکود اســت، اگرچه شدت کاهش به 
میزان جزئی کمتر از شــهریور بوده 
اســت. اما همچنان محدودیت های 
صادراتی ازجمله مشکلات مربوط به 
پیمان ســپاری ارزی بر ادامه این روند 

کاهشی تأثیرگذار بوده است.
موجــودی مواد اولیــه یا لوازم 

خریداری شــده با ثبت عدد ۴۷.۱۰، 
کمترین مقدار سه ماهه از مردادماه را 
به ثبت رســانده است و این شاخص 
در هر ســه بخش اقتصادی با کاهش 
روبرو بوده و کمبود نقدینگی و عدم 
تخصیص ارز و تســهیلات بانکی و 
همچنین اعمال قوانین غیرکارشناسی 
از ســوی وزارت صمــت، گمرک و 
بورس کالا، کسب وکار ها را در تأمین 
لوازم موردنیاز با مشــکل روبرو کرده 

است.
در همین حال نرخ تورم نهاده ها 
مجدداً افزایشی شده و شاخص قیمت 
خریــد مواد اولیه و لوازم موردنیاز در 
مهرمــاه )۷۲.۲۵( بیشــترین مقدار 
ســه ماهه اخیــر را به ثبت رســانده 
اســت. درنتیجه با بالا رفتن نرخ ارز 
و هزینه های فعالیت های کسب وکار، 

شــاخص قیمت محصولات تولید 
شــده یا خدمات ارائه شده نیز با ثبت 
عدد ۵۹.۹۶ بیشترین افزایش را طی ۵ 
ماه اخیر از خردادماه به ثبت رســانده 
اســت. افزایش نــرخ ارز و تحمیل 
هزینه هایــی ناشــی از اعمال قوانین 
و مقررات غیرکارشناســی که منجر 
به کمبود یــا بالا رفتن قیمت نهاده ها 
می شود، مجدداً باعث تورم قیمت ها 
شــده اســت. این افزایش به ویژه در 
بخش خدمات و کشاورزی بیشتر از 

سایر بخش ها بوده است.
باوجود بهبود در شــرایط تولید 
و انتظارات خوش بینانه کسب وکار ها 
بــرای ماه آینــده، شــاخص میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
)۴۹.۵۶( برای سومین ماه پیاپی کمتر 

از ۵۰ گزارش شــده است. در شرایط 
اقتصادی کشــور مانند ماه های اخیر 
همچنان، بســیاری از کسب وکار ها با 
کمبود نیروی کار ناشی از عدم تمایل 
نیروی انسانی به اشتغال و جستجوی 
موقعیت های دیگر یا مهاجرت نیروی 

کار متخصص روبرو هستند.
فعالان اقتصادی در مهرماه 
با چه مشــکلاتی دست و پنجه 

نرم کردند؟
مشکلات اصلی از دید برخی از 
فعــالان اقتصادی در مهرماه ۱۴۰۲ به 

شرح زیر است:
- همچنــان مشــکل تأمین ارز 
موردنیاز تولیدکنندگان برای واردات 

مواد اولیه وجود دارد.
- مــواد اولیه ای کــه در بورس 
کالا عرضه می شــود با حجم بســیار 
کمی اســت و در برخــی از موارد در 
قیمت هــای بالایی )گــران( عرضه 
می شود، به طوری که نیاز تولیدکننده 
برآورده نمی شــود و شرکت ها ناچار 
به تهیه مواد اولیه در بازار آزاد هستند. 

)صنایع لاستیک پلاستیک(

- کمبود ســرمایه در گردش و 
نقدینگی هم از طــرف خریداران و 
هم شرکت ها باعث شده تا شرکت ها 
با رکود شــدید تقاضا در بازار روبرو 

باشند. )صنایع شیمیایی(
- عــدم پرداخــت مطالبــات 
تولیدکنندگان از سوی وزارت نیرو و 
بانک مرکزی شــرکت ها را در آستانه 
تعطیلی قرار داده است. )صنایع فلزی(
- عــدم پرداخــت مطالبات از 
سوی مشــتریان بزرگ شرکت ها را 
دچار کمبود شــدید نقدینگی کرده 

است. )صنایع شیمیایی(
- بخشنامه های کارشناسی نشده 
و ناگهانی از سوی برخی دستگاه های 
اجرایی مانند وزارت صمت، گمرک 
و بورس کالا، هزینه های زیادی را به 

تولیدکنندگان تحمیل می کند. ازجمله 
سهمیه بندی حجم واردات که باعث 
شده علاوه بر این که به کالا هایی که از 
چندین ماه قبل از وجود قوانین جدید 
ثبت ســفارش شده و خریداری شده 
بود اجازه ترخیص ندهند، هزینه هایی 
مانند انبارداری گمرکی و جریمه نیز به 

آن اضافه شود.
- ایجاد ســامانه های ناکارآمد 
به جای اینکه موانع تولید را ســهولت 
ببخشد باعث ایجاد مشکلات بیشتر 
برای شــرکت ها می شــود. ازجمله 
آن ســامانه بازارگاه در شــرایطی که 
شــرکت ها برای تأمین مــواد اولیه 
موردنیاز در سامانه پول واریز کرده اند 
و منتظــر توزیع محصــول از طرف 
دولت هســتند به دلیل عدم عرضه در 
سامانه ناچارند تا به قیمتی چند برابر 
آنچه در سامانه واریز کرده اند از بازار 

آزاد تهیه کنند.
شــورایی که می تواند به 
رفع مشکلات تولید کمک کند؛ اما 

تعطیل است؟
یکــی از راه های مهم برای طرح 

مشکلات فعالان اقتصادی و رسیدن 
بــه راه حل میــان دولــت و بخش 
خصوصی، شــورای گفتگوی دولت 
و بخش خصوصی اســت. شورایی 
مهم در گذشته با نظم و ترتیب برگزار 
می شد، ولی حالا چند ماهی است در 
تعطیلی به ســر می برد. به بیان دیگر، 
شــورای گفتگوی دولــت و بخش 
خصوصی، آخریــن بار در تاریخ ۲۲ 
خردادماه برگزار شد و حالا پنج ماهی 
است که برگزار نشده است تا حداقل 
در حضــور وزرای اقتصاد و صنعت 
و مســئولان بانک مرکزی، مشکلات 
تولیدکننــدگان و بخش خصوصی 
مطرح شــود و به راه حلی منجر شود. 
این در شرایطی است که پارلمان بخش 
خصوصی نیز چند ماهی است که در 

گیر حواشی برکناری و ماندن حسین 
سلاح ورزی بر صندلی ریاست اتاق 
ایران است. ســلاح ورزی به عنوان 
رئیــس اتاق بازرگانی و خاندوزی به 
عنوان وزیر اقتصاد و رئیس شــورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی، 
همواره یک پای ثابت جلســات این 
شورا بوده اند و حالا در سایه اختلافات 
و مشکلات به وجود آمده، دود آن به 
چشم تولید و توسعه کشور رفته است 
و مشکلات مذکور همچنان به ماه بعد 

منتقل می شو.
مســلما در جلســات شورای 
گفتگوی دولت و بخش خصوصی، 
مسائلی اشاره شــده همچون تامین 
ارز و کمبود نقدینگی و ســامانه های 
ناکارآمــد قابــل طرح و رســیدن به 
راهکار اســت، اما با پنج ماه تعطیلی 
این شــورا، عملا راه گفتگوی فعالان 
اقتصادی با دولتمردان بســته شــده 
است و ممکن است با تداوم این روند 
نامطلوب، موانع حــوزه اقتصادی و 
تولید بخش خصوصــی روز به روز 

بیشتر شود.

سایه سنگین حواشی اتاق ایران بر سر فعالان اقتصادی؛

 از مشکل تأمین ارز واردات 
مواد اولیه تا بخشنامه های ناگهانی 

و سامانه های ناکارآمد
باوجود بهبود در شرایط تولید و انتظارات خوش بینانه کسب وکار ها برای ماه آینده، شاخص میزان استخدام و 

به کارگیری نیروی انسانی )۴۹.۵۶( برای سومین ماه پیاپی کمتر از ۵۰ گزارش شده است.

گــروه اقتصــادی - رئیــس 
کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی، گفت: ناوگان هوایی فاصله 
زیادی با آنچه که نیاز است، دارد؛ اکنون 
به حــدود ۴۰۰ هواپیما نیاز داریم، اما 
حــدود ۱۵۰ هواپیمــای فعال داریم. 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی نیز از 
لغو ممنوعیت پروازهای چارتری در 
مسیرهای منتهی به جزایر کیش و قشم 

تا پایان بهمن سال جاری خبر داد.
رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شورای اســلامی، گفت: نیاز ناوگان 
هوایی کشــور ۴۰۰ هواپیما است، اما 
حدود ۱۵۰ هواپیمای فعال داریم فلذا 
برای جبران این فاصله در تلاش هستیم 

تا از ظرفیت هواپیما های خارجی در 
مسیر های داخلی در طول اجرای برنامه 
هفتم توسعه استفاده کنیم.  محمدرضا 
رضایی کوچی درباره وضعیت ناوگان 
هوایی کشــور و تمهیداتی که باید در 
طول اجرای برنامه هفتم توسعه برای 
ارتقای این ناوگان اندیشــیده شــود، 
بیان کرد: ناوگان هوایی فاصله زیادی 
با آنچه که نیاز اســت، دارد. اکنون به 
حــدود ۴۰۰ هواپیما نیــاز داریم، اما 
حــدود ۱۵۰ هواپیمای فعال داریم که 
در حال فعالیت هستند. فاصله زیادی 
بیــن نیاز ناوگان با ناوگان فعال وجود 
دارد. به همین دلیل اســت که برخی 
شرکت های هواپیمایی نیز بلیت ها را 

با قیمت بالاتر به فروش می رسانند.
وی در ادامــه با بیــان اینکه به 
هر دلیلی در طول چند ســال گذشته 
نتوانســتیم هواپیما وارد کنیم، اظهار 
کرد: اکنون وضعیــت ناوگان هوایی 
کشور چندان مناســب نیست، عمر 
ناوگان هوایی بالا رفته است و از سوی 
دیگر روزانه تقاضا برای اســتفاده از 
پرواز ها در حال افزایش اســت، هم از 
نظر کمیت و هم از نظر کیفیت ناوگان 

هوایی با مشکل مواجه است.
 نماینــده مردم جهرم در مجلس 
شورای اســلامی، تصریح کرد: ما در 
برنامه هفتم توسعه این پیشنهاد را طرح 
کرده ایم که با رعایت ملاحظات مسائل 

امنیتی و زیر نظر سازمان هواپیمایی از 
ظرفیــت ایرلاین هــای خارجی در 

مسیر های داخلی استفاده کنیم. 
اکنــون ایرلاین های خارجی به 
داخل کشــور ما پرواز دارند، به عنوان 
مثال ایرلاین خارجی وارد فرودگاه امام 
)ره(، فرودگاه مشهد یا فرودگاه شیراز 
شــده و از قطر یا عمان یا دبی مسافر 
مــی آورد. رئیس کمیســیون عمران 
مجلــس در ادامه با تاکید بر اینکه این 
هواپیما های خارجــی می توانند در 
مسیر های داخل کشور نیز پرواز داشته 
باشــند تا مردم بــرای دریافت بلیت 
هواپیما گرفتار نشوند، گفت: اکنون به 
این مصوبه کمیسیون تلفیق در صحن 

مجلس ایراداتی گرفته شد و در تلاش 
هستیم تا ایرادات را برطرف کنیم.

 رضایــی کوچی افــزود: از نظر 
بنده با استفاده از ظرفیت ایرلاین های 
خارجی خیلی از مشــکلات حمل و 
نقل هوایی حل خواهد شــد و شاهد 

ارتقای کیفیت پرواز ها خواهیم بود.
پروازهــای  ممنوعیــت 
چارتری در دو مســیر کیش و 

قشم لغو شد
یازرلو ســخنگوی  جعفــری 
ســازمان هواپیمایی کشــور، گفت: 
محدودیت اعمال شــده در دو مسیر 
کیش و قشــم تا پایان بهمن ماه سال 

جاری تعلیق شد. 

سخنگوی ســازمان هواپیمایی 
کشــور تاکید کــرد: در برابر ابلاغیه 
سازمان هواپیمایی کشوری و با توجه 
به ورود به فصل کم ترافیک پروازی در 
مسیرهای داخلی و کاهش فشار تقاضا 
با هدف تقویت و توسعه گردشگری 
در کشــور، مسیرهای منتهی به جزایر 
کیش و قشم به مســیرهای معاف از 
ممنوعیت برقراری پروازهای چارتری 
اضافه شــد. به گفته وی، پس از اتمام 
مدت زمان تعیین شده، سیاستگذاری 
جدید بر اساس تحلیل بازار توسط این 
ســازمان انجام و جهت اجرا به تمامی 
شرکت های هواپیمایی ابلاغ خواهد 

شد.

گروه اقتصادی - رئیس کمیسیون 
عمــران مجلس گفت: در لایحه برنامه 
هفتم توســعه،احکام خوبی از سوی 
دولت و وزارت راه برای سازمان بنادر 
و دریانوردی،گنجانده شــده و جایگاه 
سازمان بنادر و دریانوردی ارتقا خواهد 
یافت. توسعه دریا محور و اقتصاد دریا 
که اخیراً بیش از پیش مورد توجه قرار 
گرفته که تعریف اقتصاد دریا محور در 
ادبیــات جهانی عموماً با عنوان اقتصاد 
آبــی یــا Blue Economy از آن 
یاد می شــود به معنای اســتفاده پایدار 
از ظرفیــت منابع و گســتره های آبی 
اعم از اقیانوس هــا، دریاها، دریاچه ها 
و جزایر برای رشــد اقتصادی، بهبود 
وضعیت معیشــت و ایجاد اشتغال و 
درنهایت افزایش تولید ناخالص داخلی 
تعریف می گردد. مناطق ساحلی بستر 
فعالیت های عظیم اقتصادی و اجتماعی 
به شــمار می رود، به گونه ای که حدود 
دو ســوم جمعیت جهان در محدوده 
۶۰ کیلومتری حاشــیه دریاها استقرار 
یافته اند و بیش از ۸۰ درصد از شهرهای 
بــزرگ جهان کــه امروزه بــه عنوان 
قطب های تجاری شــناخته می شوند، 
در مناطق ســاحلی قرار دارند.در ایران 
بیش از ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر سواحل 
اصلی، جزیره ای و رودخانه ای داریم، 
اما سهم بسیار پایینی در GDP ایران از 
حوزه کسب وکارهای دریایی است؛ به 
همین دلیل به تازگی به اهمیت اقتصاد 
دریا محور تاکید شده است. شهریور ماه 

سال گذشته )۱۴۰۲( سیاست های کلی 
برنامه هفتم از سوی مقام معظم رهبری 
ابلاغ شــد که در بنــد ۱۱ آن به تحقق 
سیاســت های کلی آمایش سرزمین با 
توجه بــه مزیت های بالفعل و بالقوه و 
اجرایی ســاختن موارد برجسته آن با 
توجــه ویژه بر دریا، ســواحل، بنادر و 

آب های مرزی تاکید شد. 
با توجه به دغدغه های رهبر معظم 
انقلاب در موضوع توســعه شهرهای 
ساحلی که جز سیاست های نظام است، 
طرح های مطالعاتی که برای مناطق شرق 
استان تعریف شده در توسعه فرهنگ 
عمومی مناطق ساحل نشین نیز اثرگذار 
خواهد بود.رهبر انقلاب اسلامی با اشاره 
به سوابق دریانوردی ایرانیان در گذشته 
که باعث انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی 
و ایرانی به مناطق دیگر دنیا شد، گفتند: 
با وجود این ســابقه و سواحل طولانی 
دریایی در شمال و به خصوص جنوب 
ایران، فرهنگ اســتفاده از فرصت های 
دریا در کشــور مورد غفلت واقع شده 
و بایــد به فرهنگ عمومیِ مردم تبدیل 
شود. ادامه تأکیدات رهبری سید ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری کشورمان 
ششــم آذرماه بخشنامه خط مشی ها و 
چارچوب کلان برنامه هفتم توســعه 
را ابــلاغ کرد که در موضوعات کلیدی 
آن، به رشــد اقتصادی عدالت محور با 
رویکرد ارتقای بهــره وری با تأکید بر 
اقتصاد دریا محور اشــاره شده، چرا که 
موضوعاتــی مانند انرژی و ترانزیت یا 

اقتصــاد دریا محور که موتور محرکه و 
کانون رشــد اقتصادی و افزایش تولید 
هستند.از سوی دیگر استفاده از سواحل 
دریا و امواج آن به عنوان منبع تولید برق 
یا ورزش هــای تفریحی، فعالیت های 
گردشــگری در ســاحل یــا اعماق 
دریا و آب درمانــی از مهمترین منابع 
اشتغالزایی محسوب می شوند، بطوری 
که به ازای ایجاد یک شــغل در بخش 
اقتصاد دریایی، چهار شغل جانبی ایجاد 
می شود.همچنین مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرسازی اخیر با تاکید بر توسعه 
اقتصاد دریا، گفت: اقتصاد دریا محور 
اگر در اولویت اول نباشــد، در اولویت 
دوم و ســوم هنگام مذاکرات ما با سایر 
کشورها و کشورهای همسایه است و 
مقامات مسئول از ما درباره این صنعت، 
افق هایی که ترســیم کردیم برای این 
صنعت، از ما ســوال می پرسند و حتی 
از ما جلوتر خودشان پیشنهاد می دهند 
و اعلام تمایل می کنند و اینها همه نشان 
می دهد کــه اقتصاد دریا دارای اهمیت 

زیادی برای کشورمان ایران است.
همراهی مجلس با برنامه ها 

و اهداف سازمان بنادر
رضایی کوچی رئیس کمیسیون 
عمــران مجلس با تاکید بــر اینکه در 
تمامی کشورهای دنیا، شهرهای بزرگ 
با اقتصاد قوی در کنار نوار ساحلی قرار 
دارند گفت: تا به امروز نتوانســته ایم به 
خوبی از اقتصاد دریا در کشور استفاده 
کنیم و متأســفانه نه تنها نتوانسته ایم به 

خوبی از اقتصاد دریایی کشور استفاده 
کنیم بلکه محروم ترین طبقه جامعه نیز 
در نوار ساحلی سکونت دارند. رضایی 
کوچی با تأکید بر اینکه باید فهم درستی 
از اقتصاد دریا محور در کشور ایجاد و 
شناخت خوبی نســبت به این مفهوم 
ایجاد شــود، اظهار کرد: بنادر ایران از 
نظر فیزیکی شــرایط خوبی دارند اما 
به بهترین شکل از نقش تجاری آن ها، 

استفاده نشده است.
وی با اشــاره به اینکه مقام معظم 
رهبری به درستی به مقوله اقتصاد دریا 
محور اشــاره کرده اند، گفت: سازمان 
بنادر و دریانوردی از ظرفیت های بسیار 
بالایی برخوردار اســت و می تواند در 
اقتصاد کشور نقش قدرتمندی ایفا کند 
و اقتصاد دریا محور با توجه به تأکیدات 
و منویــات مقام معظم رهبری، نیازمند 
تبیین و تحقق اســت.رئیس کمیسیون 

عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به اینکه بر اســاس منویات مقام معظم 
رهبری در حوزه اقتصــاد دریا محور 
باید به این مقوله در برنامه هفتم توسعه 
توجه جدی شود، گفت: در عین حال 
باید شاهد ارتقای جایگاه سازمان بنادر 
در رونق اقتصادی کشور باشیم.رضایی 
کوچی در مورد توجه به مقوله اقتصاد 
دریــا محور در برنامه هفتم توســعه و 
همراهی مجلــس با برنامه ها و اهداف 
سازمان بنادر و دریانوردی، بیان کرد: در 
لایحه برنامه هفتم توسعه، احکام خوبی 
از ســوی دولــت و وزارت راه برای 
ســازمان بنادر و دریانوردی، گنجانده 
شده است و از این طریق جایگاه سازمان 
بنادر و دریانوردی را ارتقا خواهد یافت. 
گستره های آبی در واقع به عنوان یکی 
از عناصر قدرت سیاسی و ظرفیت های 
رشد اقتصادی ایران محسوب می شود 

به همین جهت کشــورمان همواره به 
عنوان قدرت تأثیرگذار در جهان مطرح 
بوده اســت و اکنون این نقش می تواند 
بــا برنامه ریــزی و طرح های نوظهور 
و روزآمــد تقویت شــود. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل 
یکصد و دهم قانون اساســی و پس از 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، سیاســت های کلی توسعه دریا 
محور را برای اقدام به رؤســای قوای 
ســه گانه و رئیس مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام ابلاغ کردند. بر اســاس 
این ابلاغیه قوه مجریه موظف است با 
کمک مجلس شــورای اسلامی و قوه 
قضائیه و با بسیج دستگاه های مسئول، 
برنامه جامع تحقق این سیاســت ها را، 
شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و 
اقدامات اجرایی لازم در مهلت شــش 

ماهه ارائه کند.

ممنوعیت پروازهای چارتری در دو مسیر کیش و قشم لغو شد؛

به  جای ۴۰۰ هواپیما ، فقط ۱۵۰ هواپیمای فعال داریم

مســلما در جلســات شــورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی، مســائلی اشــاره 
شــده همچون تامیــن ارز و کمبــود نقدینگی و ســامانه های ناکارآمــد قابل طرح و 
رســیدن به راهکار اســت، اما با پنج ماه تعطیلی این شــورا، عملا راه گفتگوی فعالان 
اقتصادی با دولتمردان بســته شــده است و ممکن اســت با تداوم این روند نامطلوب، 
موانــع حــوزه اقتصــادی و تولیــد بخــش خصوصی روز به روز بیشــتر شــود.
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 روزنامه اقتصاد کیش

اقتصاد دریا باید به جدیت بررسی شود
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